
  

Приказ Западного управления министерства образования 

Самарской области № 21 от 20.01.2025 года 

 

О проведении муниципального этапа 

Всероссийских спортивных соревнований школьников 

«Президентские состязания» (по зимним видам спорта) 

 2024/2025 учебного года 

  

В целях укрепления здоровья, вовлечения детей в систематические 

занятия физической культурой и спортом, увеличение числа обучающихся, 

систематически занимающихся физической культурой и спортом, воспитания 

всесторонне и гармонично развитой личности, выявления талантливых детей,  

в соответствии с «Положением о Всероссийских спортивных соревнованиях 

школьников «Президентские состязания» (по зимним видам спорта) 

2024/2025 учебного года (региональный этап)», руководствуясь Положением 

о Западном управлении министерства образования Самарской области (далее 

по тексту – Западное управление), п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить Положение о проведении  муниципального этапа 

Всероссийских спортивных соревнований школьников «Президентские 

состязания» 2024/2025 учебного года (далее по тексту – Президентские 

состязания) согласно Приложению № 1 к настоящему приказу. 

2. Утвердить Календарь проведения Президентских состязаний 

согласно Приложению № 2 к настоящему приказу. 

3. Утвердить состав судейской коллегии Президентских состязаний 

согласно Приложению № 3 к настоящему приказу. 

4. Директору ГБОУ СОШ № 14 «Центр образования» г.о. Сызрань 

(Марусиной Е.Б.): 

4.1. подготовить  спортивный зал,  учебные кабинеты, беговые дорожки 

и обеспечить проведение Президентских состязаний в соответствии с 

Методическими рекомендациями по безопасности проведения занятий по 

физической культуре и спорту согласно Календарю проведения 

Президентских состязаний.  



  

4.2. провести Президентские состязания в соответствии с 

Методическими рекомендациями по безопасности проведения занятий по 

физической культуре и спорту согласно Положению и Календарю проведения 

Президентских состязаний; 

4.3. обеспечить дежурство медицинского работника во время 

проведения Президентских состязаний; 

4.4. организовать работу судейской коллегии Президентских 

состязаний; 

4.5. сформировать отчеты о проведении Президентских состязаний в 

течение двух дней после завершения Президентских состязаний согласно 

Приложению № 4,5,6 к настоящему приказу. 

5. Директору ГБОУ СОШ № 3 г.о. Октябрьск (Шатровой Л.Ю.): 

5.1. подготовить  спортивный зал,  учебные кабинеты, беговые дорожки 

и обеспечить проведение Президентских состязаний в соответствии с 

Методическими рекомендациями по безопасности проведения занятий по 

физической культуре и спорту согласно Календарю проведения 

Президентских состязаний. 

5.2. провести Президентские состязания в соответствии с 

Методическими рекомендациями по безопасности проведения занятий по 

физической культуре и спорту согласно Положению и Календарю проведения 

Президентских состязаний; 

5.3. обеспечить дежурство медицинского работника во время 

проведения Президентских состязаний; 

5.4. организовать работу судейской коллегии Президентских 

состязаний; 

5.5. сформировать отчеты о проведении Президентских состязаний в 

течение двух дней после завершения Президентских состязаний согласно 

Приложению № 4,5,6 к настоящему приказу. 

6. И.о. директору ГБОУ СОШ «Центр образования» пос. Варламово 

м.р. Сызранский (Онищюк Е.И.): 



  

6.1. подготовить  спортивный зал,  учебные кабинеты, беговые дорожки 

и обеспечить проведение Президентских состязаний в соответствии с 

Методическими рекомендациями по безопасности проведения занятий по 

физической культуре и спорту согласно Календарю проведения 

Президентских состязаний. 

6.2. провести Президентские состязания в соответствии с 

Методическими рекомендациями по безопасности проведения занятий по 

физической культуре и спорту согласно Положению и Календарю проведения 

Президентских состязаний; 

6.3. обеспечить дежурство медицинского работника во время 

проведения Президентских состязаний; 

6.4. организовать работу судейской коллегии Президентских 

состязаний; 

6.5. сформировать отчеты о проведении Президентских состязаний в 

течение двух дней после завершения Президентских состязаний согласно 

Приложению № 4,5,6 к настоящему приказу. 

7. Директору ГБОУ СОШ с. Шигоны м.р. Шигонский (Городновой 

Е.Ю.): 

7.1. подготовить  спортивный зал,  учебные кабинеты, беговые дорожки 

и обеспечить проведение Президентских состязаний в соответствии с 

Методическими рекомендациями по безопасности проведения занятий по 

физической культуре и спорту согласно Календарю проведения 

Президентских состязаний. 

7.2. провести Президентские состязания в соответствии с 

Методическими рекомендациями по безопасности проведения занятий по 

физической культуре и спорту согласно Положению и Календарю проведения 

Президентских состязаний; 

7.3. обеспечить дежурство медицинского работника во время 

проведения Президентских состязаний; 



  

7.4. организовать работу судейской коллегии Президентских 

состязаний; 

7.5. сформировать отчеты о проведении Президентских состязаний в 

течение двух дней после завершения Президентских состязаний согласно 

Приложению № 4,5,6 к настоящему приказу. 

8. Директорам общеобразовательных учреждений: 

8.1. направить обучающихся на Президентские состязания. 

8.2. обеспечить наличие у команд документации в соответствии с 

Положением Президентских состязаний. 

9. Ответственность за жизнь и здоровье обучающихся во время 

проведения Президентских состязаний возложить на директоров 

общеобразовательных учреждений. 

10. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела 

развития общего и дополнительного образования Западного управления     

(Никитину Е.Ю.). 



  

Приложение № 1 к приказу  

Западного управления  

министерства образования  

Самарской области  

от «20» января 2025 года № 21  

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении муниципального этапа 

Всероссийских спортивных соревнований школьников  

«Президентские состязания» (по зимним видам спорта) 

 2024/2025 учебного года 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок проведения 

Президентских состязаний  по зимним видам спорта (далее по тексту – 

Президентские состязания). 

1.2. Учредителем Президентских состязаний является Западное 

управление. 

2. Цели и задачи   

Целями проведения Президентских состязаний являются укрепление 

здоровья, увеличение числа обучающихся, систематически занимающихся 

физической культурой и спортом, воспитания всесторонне и гармонично 

развитой личности, выявления талантливых детей.  

Задачи Президентских состязаний: 

- пропаганда физической культуры и спорта как средства физического, 

нравственного и духовного воспитания подрастающего поколения; 

- определение уровня физической подготовленности обучающихся по 

зимним видам  спорта; 

- определение лучших класс-команд городских и сельских 

общеобразовательных учреждений, сформированных из обучающихся одного 

класса (класс-команда), показавших высокий уровень  физической подготовки  

и физического развития,  а также показавший высокий уровень теоретических 

знаний;   



  

- становление гражданской и патриотической позиции подрастающего              

поколения, формирование позитивных жизненных установок. 

3. Требования к участникам и условия их допуска 

К участию в Президентских состязаниях допускаются обучающиеся, 

отнесенные к основной медицинской группе для занятий физической 

культурой и спортом, в соответствии с приказом Министерства 

здравоохранения Российской Федерации от 23.10.2020 № 1144н «Об 

утверждении порядка организации оказания медицинской помощи лицам, 

занимающихся физической культурой и спортом (в том числе при подготовке 

и проведении физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий), 

включая порядок медицинского осмотра лиц, желающих пройти спортивную 

подготовку, заниматься физической культурой и спортом в организациях и 

(или) выполнить нормативы испытаний (тестов) Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)» и 

форм медицинских заключений о допуске к участию в физкультурных и 

спортивных мероприятиях». 

В Президентских состязаниях принимают участие классы-команды 

общеобразовательных учреждений. 

В состав класса-команды Президентских состязаний включаются:  

− обучающиеся одного класса (7 класса) 2010-2011-2012 годов 

рождения, одной общеобразовательной организации, зачисленные в данный 

класс до 1 сентября 2024 г. 

- обучающиеся, прошедшие школьный этап Президентских состязаний. 

В Президентских состязаний участвуют: 

- городские классы-команды (классы-команды общеобразовательных 

учреждений городских поселений, в том числе поселков городского типа)                       

в составе 12 участников  (6 юношей, 6 девушек) и 2 руководителя. Один из 

руководителей должен являться учителем физической культуры 

общеобразовательного учреждения; 



  

- сельские классы-команды (классы-команды общеобразовательных 

учреждений, расположенных в сельской местности) в составе 6 участников (3 

юноши, 3 девушки) и 1 руководитель, являющийся учителем физической 

культуры общеобразовательного учреждения. 

К участию в Президентских состязаниях в составе классов-команд 

допускаются обучающиеся, не являющиеся гражданами Российской 

Федерации, но обучающиеся  в  общеобразовательных  организациях  

Российской  Федерации с 1 сентября 2024 года. 

К участию в Президентских состязаниях не допускаются классы- 

команды: 

имеющие в своём составе обучающихся, переведённых в класс после 1 

сентября 2024 года; 

имеющие в своём составе обучающихся переведённых в другие классы 

или другие общеобразовательные организации после 1 сентября 2024 года. 

Все участники класса-команды должны иметь единую спортивную. 

В случае выявления нарушений требований к участникам и условий их 

допуска, команда снимается с соревнований, либо ей присваивается 

последнее место. 

Для участия в Президентских состязаниях командам необходимо иметь:  

- заявку на участие в Президентских состязаниях с допуском врача по 

каждому участнику, заверенную подписью заведующего поликлиникой и 

директором образовательного учреждения согласно Приложению к 

Положению о проведении муниципального этапа Всероссийских спортивных 

соревнований школьников «Президентские состязания»;  

- согласие на обработку и передачу персональных данных. 

- копию свидетельства о рождении (для обучающихся до 14 лет) или 

копию паспорта гражданина Российской Федерации (для обучающихся 

старше 14 лет) на каждого участника класса - команды, заверенную 

директором общеобразовательного учреждения; 



  

- справки обучающихся с фотографиями 3х4, выполненные на бланке 

общеобразовательного учреждения, заверенные подписью директора 

общеобразовательного учреждения и печатью, которая ставится на угол 

фотографии обучающегося, с указанием Ф.И.О., даты рождения, класса и 

приказа о зачисление в общеобразовательное учреждение (копии не 

допускаются);    

- выписку из электронного школьного журнала (скриншот страниц  

электронного школьного журнала) класса с оценками по учебному предмету 

«Русский язык» или «Математика»  за октябрь и март 2023/2024 учебного 

года  и страницы «Общие сведения об обучающихся» журнала 2023/2024 

учебного года, заверенные печатью и подписью директора 

общеобразовательного учреждения; 

- договор страхования от несчастного случая каждого участника                             

класса-команды; 

- страховой полис (оригинал) обязательного медицинского страхования 

на каждого участника класса-команды; 

- копии документов, подтверждающих наличие школьного спортивного 

клуба. 

4. Программа Президентских состязаний 

Программа Президентских состязаний разрабатывается 

организаторами на местах согласно Порядку проведения Президентских 

состязаний. 

Программа Президентских состязаний 

№ 

п/п 
Обязательные ви-

ды программы 

Количество участников 
Зачет Юноши Девушки 

Обязательные виды программы 

1

1. 

Биатлон 6 (городская 

класс-команда) / 

2 (сельская класс-

команда) 

6 (городская 

класс-команда) / 

2 (сельская класс-

команда) 

Лично-

командный 



  

2

2. 

Лыжные гонки 6 (городская 

класс-команда) / 

2 (сельская класс-

команда) 

6 (городская 

класс-команда) / 

2 (сельская класс-

команда) 

Лично-

командный 

3

3. 

Спортивное много-

борье (тесты) 

6 (городская 

класс-команда) / 

3 (сельская класс-

команда) 

6 (городская 

класс-команда) / 

3 (сельская класс-

команда) 

Командный 

4

4. 

Теоретический 

конкурс 

5 (городская 

класс-команда) / 

2 (сельская класс-

команда) 

5 (городская 

класс-команда) / 

2 (сельская класс-

команда) 

Командный 

Каждая команда должна принять участие в обязательных видах 

программы «лыжные гонки», «биатлон», «спортивное многоборье» и 

«теоретический конкурс». 

Класс-команда должна выставить полный состав в каждом виде 

программы. Команда, не выставившая полный состав в виде программы без 

уважительной причине (медицинская справка), занимает последнее место в 

данном виде. 

Отказ команды от участия в обязательных видах программы не 

допускается. Неучастие команды в одном из обязательных видов программы 

аннулирует занятые места в остальных обязательных видах. 

Обязательные виды программы 

Биатлон 

Соревнования лично-командные, проводятся среди юношей и девушек 

в соответствии с правилами вида спорта «биатлон», утвержденными 

Минспортом России. 

Программа соревнований: 

Спринтерская гонка – 1,5 км 

Спринтерская гонка проводится раздельно среди юношей и девушек. 

Состав команды: 

- городская класс-команда: 12 человек (6 юношей, 6 девушек), в зачет 

идут 8 лучших результатов (4 юноши, 4 девушки); 



  

- сельская класс-команда: 6 человека (3 юноши, 3 девушки), в зачёт 

идут 4 лучших результата (2 юноши, 2 девушки). 

Стиль передвижения на лыжах по дистанции – свободный (коньковый 

или классический). 

Порядок прохождения дистанции и стрельбы: 0,5 км / стрельба / 0,5 км 

/ стрельба / 0,5 км / финиш. Во время стрельбы участник обязан выполнить 5 

выстрелов на каждом огневом рубеже. Стрельба выполняется два раза из 

положения «лёжа» с использованием двухуровневого упора. За каждую 

непоражённую мишень добавляется 10 секунд. 

Победитель определяется раздельно среди юношей и девушек 

городских и сельских классов-команд по наименьшему времени 

прохождения дистанции с учётом штрафного времени. 

Эстафета 4х1,5 км – городские и сельские классы-команды. Эстафета 

проводится среди смешанных команд. 

Состав команды: 4 человек (2 юноши, 2 девушки) 

Первый и третий этап стартуют девушки, второй и четвертый этап 

юноши. Стиль передвижения на лыжах по дистанции – свободный 

(коньковый или классический). 

Порядок прохождения дистанции и стрельбы: 0,5 км / стрельба / 0,5 км 

/ стрельба / 0,5 км, передача эстафеты / финиш. Во время стрельбы участник 

обязан выполнить 5 выстрелов на каждом огневом рубеже. Стрельба 

выполняется для каждого участника два раза из положения «лёжа» с 

использованием двухуровневого упора. За каждую непоражённую мишень 

добавляется 10 секунд. 

Победитель среди городских и сельских классов-команд определяется 

по наименьшему времени прохождения дистанции всеми участниками 

классов-команд с учётом штрафного времени. 

Соревнования проводятся без переноски оружия (оружие на рубеже). 

Винтовки – пружинно поршневые, пневматические для стрельбы на 

дистанции10 м. Винтовки находятся на стрелковых позициях, заряжают их 



  

организаторы соревнования на стрелковых матах. 

Участник соревнования должен иметь соответствующую программе 

спортивно- техническую подготовку на уровне тестовых испытаний ВФСК 

ГТО. Все манипуляции с оружием производятся только на стрелковой 

позиции, при этом ствол должен быть направлен в сторону мишеней. 

Победители в командном зачете в соревнованиях по биатлону 

определяются раздельно среди городских и сельских классов-команд по 

наименьшей сумме мест, набранных в спринтерской гонке и эстафете. 

Место команды в спринтерской гонке определяется по наименьшей 

сумме времени зачетных участников. 

Команды, имеющие меньшее количество установленных данным 

положением зачетных результатов, занимают места после команд, имеющих 

необходимое количество зачетных результатов. 

При равенстве этого показателя – имеющей лучший командный 

результат в спринтерской гонке. 

Требования к экипировке: лыжный комбинезон или спортивный 

костюм (спортивные штаны, спортивная куртка с длинным рукавом), 

головной убор (шапка), перчатки, лыжи, лыжные палки, лыжные ботинки. 

Винтовки и пульки, предоставляются организаторами Президентских 

состязаний. 

Технические контролеры имеют право не допустить участника к 

соревнованию, если его экипировка не отвечает требованиям безопасности. 

Участнику класса-команды, который не участвовал в соревнованиях по 

уважительной причине (болезни, травме и т.п.), дается результат, показанный 

участником, занявшим последнее место в данном виде. 

Лыжные гонки 

Соревнования лично-командные, проводятся раздельно среди команд 

юношей и команд девушек, в соответствии с правилами вида спорта 

«лыжные гонки», утвержденными Минспортом России. 

Состав команды в индивидуальных гонках: 



  

- городская класс-команда: 12 человек (6 юноши, 6 девушек), в зачет 

идут 8лучших результатов (4 юношей, 4 девушек); 

- сельская класс-команда: 6 человека (3 юноши, 3 девушки), в зачет 

идут 4 лучших результата (2 юноши, 2 девушки). 

Соревнования проводятся по следующим дисциплинам: 

- классический стиль - 2км (девушки); 

- классический стиль - 3км (юноши); 

- эстафета юноши - 4 х 2км городская класс-команда; 

- эстафета девушки - 4 х 2км городская класс-команда; 

- смешанная эстафета - 4 х 2км (2 юноши и 2 девушки) сельская класс-

команда. 

Первый и третий этап бегут девушки, второй и четвертый – юноши. 

Стиль передвижения в эстафетах – свободный (коньковый или 

классический). 

Победитель в личном зачете определяется раздельно среди юношей и 

девушек городских и сельских классов-команд. 

Победители в командном зачете в соревнованиях по лыжным гонкам 

раздельно определяются раздельно среди городских и сельских классов-

команд по наименьшей сумме мест, набранных командой в индивидуальной 

гонке и в эстафетах. 

Место команды в индивидуальной гонке определяется по наименьшей 

сумме времени зачетных участников. 

Команды, имеющие меньшее количество установленных данным 

положением зачетных результатов, занимают места после команд, имеющих 

необходимое количество зачетных результатов. 

При равенстве суммы мест у двух и более команд, преимущество 

отдается команде, имеющей лучший командный результат в индивидуальной 

гонке. 

При равенстве этого показателя: 



  

- для городских классов-команд – в эстафете у девушек, далее – у 

юношей; 

- для сельских классов-команд – в смешанной эстафете. 

Требования к экипировке: лыжный комбинезон или спортивный 

костюм (спортивные штаны, спортивную куртку с длинным рукавом), 

головной убор (шапка), перчатки, лыжи, лыжные палки, лыжные ботинки. 

Технические контролеры имеют право не допустить участника к 

соревнованию, если его экипировка не отвечает требованиям безопасности. 

Участнику класса-команды, который не участвовал в соревнованиях по 

уважительной причине (болезни, травме и т.п.), дается результат, показанный 

участником, занявшим последнее место в данном виде. 

 

Спортивное многоборье (тесты) 

Соревнования лично-командные проводятся раздельно среди юношей и 

девушек согласно Правилам проведения Всероссийских спортивных 

соревнований школьников «Президентские состязания». 

Состав команды: 

- городская класс-команда: 12 человек (6 юношей, 6 девушек), в зачет 

идут 10 лучших результатов (5 юношей, 5 девушек); 

-сельская класс-команда: 6 человек (3 юноши, 3 девушки), в зачет      

идут 4лучших результата (2 юношей, 2 девушки). 

Челночный бег 3х10 м 

Челночный бег проводится на любой ровной площадке с твёрдым 

покрытием, обеспечивающим хорошее сцепление с обувью. 

Упражнение выполняются на ровной площадке с размеченными 

линиями старта и финиша. 

По команде «Марш» обучаемый должен пробежать 10 метров, 

коснуться площадки за линией поворота любой частью тела, повернуться 

кругом, пробежать, таким образом, еще два отрезка по 10 метров. Результат 



  

фиксируется с помощью секундомера с точностью до 0,1 сек. 

Подтягивание на перекладине (юноши) 

Выполняется из положения виса (хват сверху, ноги вместе). При 

сгибании рук необходимо подтянуться (подбородок выше перекладины), 

разгибая руки, опуститься в вис. Положение виса фиксируется на 0,5 сек. Не 

допускается сгибание рук поочерёдно, рывки ногами или туловищем, вис на 

одной руке, остановка при выполнении очередного подтягивания. Пауза 

между повторениями не более 3 сек. Участнику предоставляется одна 

попытка. Фиксируется количество подтягиваний при условии правильного 

выполнения упражнения. 

Сгибание и разгибание рук в упоре лежа (девушки). 

Исходное положение – упор лёжа. Голова, туловище и ноги составляют 

прямую линию. Сгибание рук выполняется до касания грудью предмета 

высотой не более 5 см, не нарушая прямой линии тела, а разгибание 

производится до полного выпрямления рук при сохранении прямой линии 

тела. Даётся одна попытка. Пауза между отжиманиями не более 3 сек. 

Фиксируется количество отжиманий при условии правильного выполнения 

упражнения. 

Подъем туловища из положения лежа на спине за 30 сек. 

Исходное положение – лёжа на спине, руки за головой, пальцы в замок, 

ноги согнуты в коленях, ступни закреплены (партнёр по команде руками 

фиксирует голеностопный сустав участника, выполняющего упражнение). 

Фиксируется количество выполненных упражнений (подъем туловища из 

положения лежа до касания локтями коленей) в одной попытке за 30 сек. Во 

время выполнения упражнения не допускается подъём и смещение таза. 

Касание мата всей спиной, в том числе лопатками – обязательно. 

Прыжок в длину с места 

Выполняется одновременным отталкиванием двумя ногами. Длина 

прыжка измеряется в сантиметрах от линии отталкивания до ближней точки 

касания ногами или любой частью тела. Участнику предоставляется три 



  

попытки. В зачет идет результат лучшей попытки. 

Наклон вперед из положения сидя. 

Наклон вперед выполняется из исходного положения сидя на полу, 

ноги выпрямлены в коленях и упираются в брусок измерительной 

платформы, руки вперѐд, ладони вниз. Расстояние между ступнями ног не 

более 20 см. Выполняется три наклона вперед, при выполнении четвертого 

наклона необходимо зафиксировать кисти рук в течение 2 сек. на 

измерительной линейке. Во время фиксации ноги выпрямлены в коленях, 

пальцы рук находятся на равном расстоянии от туловища участника. 

Упражнение (фиксация) заканчивается по команде судьи «Есть». 

Таблица оценки результатов в спортивном многоборье прилагается. 

Участнику класса-команды, который не смог закончить выступление в 

спортивном многоборье (тестах) по уважительной причине (болезни, травме 

и т.п.), начисляются очки, показанные участником, занявшим последнее 

место в пропущенном виде. 

Победители и призёры в командном зачёте спортивного многоборья 

(тестах) определяются по наибольшей сумме очков 10-ти лучших 

результатов (5 юношей, 5 девушек) среди городских классов-команд и 4-х 

лучших результатов (2 юноши, 2 девушки) среди сельских классов-команд. 

При равенстве очков у двух и более классов-команд преимущество получает 

класс-команда, набравшая большую сумму очков из числа зачетных 

участников в челночном беге 3х10м, далее по сумме очков из числа зачетных 

участников в следующем порядке: 

- прыжок в длину с места; 

- подъем туловища из положения лёжа на спине за 30 сек; 

- подтягивание, сгибании и разгибании рук в упоре лёжа; 

- наклон вперед из положения сидя. 

Теоретический конкурс 

В теоретическом конкурсе принимают участие все участники команд. 



  

Задания для теоретического конкурса будут разрабатываться по 

следующим темам: 

- Олимпийское движение, зимние Олимпийские игры; 

- достижения советских и российских спортсменов на зимних 

Олимпийских играх; 

- физическая культура и спорт в годы Великой Отечественной 

войны, воины спортсмены; 

- физкультурно-спортивная деятельность обучающихся; 

 - основы здорового образа жизни обучающихся. Теоретический 

конкурс проводится в два этапа: 

1 этап – тестирование, которое включает в себя 15 вопросов с 

вариантами ответов. Время, отведённое для прохождения теста, 

ограничивается 10 минутами. 

2 этап – конкурсная программа. 

Победители и призёры в командном зачёте в теоретическом конкурсе 

определяются по наименьшей сумме мест, занятых командой во всех этапах. 

По итогам 1 тура (тестирования) выводится общая сумма 10-ти лучших 

результатов участников городских классов-команд и 4-х лучших результатов 

участников сельских классов-команд. 

Отказ команды от участия в финальном этапе теоретического конкурса 

аннулирует результат команды, показанный в отборочном этапе. 

5. Условия подведения итогов 

Победители и призёры Президентских состязаний определяются: 

 - в командном зачёте в обязательных видах программы раздельно 

среди городских и сельских классов-команд; 

 - в общекомандном зачёте раздельно среди городских и сельских 

классов- команд. 

Победители и призёры в общекомандном зачёте определяются по 

наименьшей сумме мест, занятых классом-командой в обязательных видах 

программы, умноженных на соответствующий коэффициент: спортивное 



  

многоборье – 1,5; теоретический конкурс, биатлон и лыжные гонки – 1. 

При равенстве суммы мест у двух и более классов-команд, 

преимущество получает класс-команда, показавшая лучший результат в 

лыжных гонках. При равенстве результатов в лыжных гонках преимущество 

получает класс-команда, показавшая лучший результат в теоретическом 

конкурсе. При равенстве результатов в  теоретическом  конкурсе  

преимущество  получает  класс-команда,  показавшая лучший результат в 

биатлоне. При равенстве результатов в биатлоне преимущество получает 

класс-команда, показавшая лучший результат в спортивном многоборье. 

7. Награждение 

Победители (1 место) и призеры (2, 3 места)  Президентских 

состязаний в общекомандном зачете награждаются грамотами Западного 

управления. 



  

Приложение № 2 к приказу  

Западного управления  

министерства образования  

Самарской области  

от «20» января  2025 года № 21 

 

Календарь проведения муниципального этапа 

Всероссийских спортивных соревнований школьников 

«Президентские состязания» ( по зимним видам спорта) 2024/2025 учебного года 

 

Дата  

проведения 

Команды Место проведения Время  

проведения 

Вид программы 

г.о. Сызрань 

20.01.2025 г. 5,6,7, 8, 9, 

10,11 

 классы 

ГБОУ СОШ № 14 « 

Центр образования»  

г.о. Сызрань 

 

14.30 Обязательные виды программы: 

Спортивное многоборье (тесты): 

- челночный бег 3х10 м(юноши, девушки); 

- подтягивание на перекладине (юноши);  

- сгибание и разгибание рук в упоре лежа 

(отжимание) (девушки); 

- подъем туловища из положения лежа на спине на  

30 сек., (юноши, девушки); 

- прыжок в длину с места (юноши, девушки); 

- наклон вперед из положения сидя (юноши, 

девушки); 

Теоретический конкурс. 

 

21.01.2025 г. 5,6,7, 8, 9, 

10,11 

Лесопарковая зона 

Юго-Западного 

14.30 Обязательные виды программы: 

Лыжные гонки. 



  

 классы  района.  

 

г.о. Октябрьск 

20.01.2025 г. 5,6,7, 8, 9, 

10,11 

 классы 

ГБОУ СОШ № 3 

г.о. Октябрьск 

 

14.30 Обязательные виды программы: 

Спортивное многоборье (тесты): 

- челночный бег 3х10 м(юноши, девушки); 

- подтягивание на перекладине (юноши);  

- сгибание и разгибание рук в упоре лежа 

(отжимание) (девушки); 

- подъем туловища из положения лежа на спине на  

30 сек., (юноши, девушки); 

- прыжок в длину с места (юноши, девушки); 

- наклон вперед из положения сидя (юноши, 

девушки); 

Теоретический конкурс. 

 

21.01.2025 г. 5,6,7, 8, 9, 

10,11 

 классы 

Лесополоса 

«Березовая роща» 

г.о. Октябрьск 

14.30 Обязательные виды программы: 

Лыжные гонки. 

м.р. Сызранский 

20.01.2025 г. 5,6,7, 8, 9, 

10,11 

 классы 

СП «ДЮСШ» 

ГБОУ СОШ  

«Центр  

образования»  

пос. Варламово 

14.30 Обязательные виды программы: 

Спортивное многоборье (тесты): 

- челночный бег 3х10 м(юноши, девушки); 

- подтягивание на перекладине (юноши);  

- сгибание и разгибание рук в упоре лежа 

(отжимание) (девушки); 

- подъем туловища из положения лежа на спине на  

30 сек., (юноши, девушки); 



  

- прыжок в длину с места (юноши, девушки); 

- наклон вперед из положения сидя (юноши, 

девушки); 

Теоретический конкурс. 

21.01.2025 г. 5,6,7, 8, 9, 

10,11 

 классы 

Лесопарковая зона 

 с. Рамено;   

14.30 Обязательные виды программы: 

Лыжные гонки. 

м.р. Шигонский 

20.01.2025 г. 5,6,7, 8, 9, 

10,11 

 классы 

 СП «ДЮСШ» 

ГБОУ СОШ  

с. Шигоны 

 

 

14.30 Обязательные виды программы: 

Спортивное многоборье (тесты): 

- челночный бег 3х10 м(юноши, девушки); 

- подтягивание на перекладине (юноши);  

- сгибание и разгибание рук в упоре лежа 

(отжимание) (девушки); 

- подъем туловища из положения лежа на спине на  

30 сек., (юноши, девушки); 

- прыжок в длину с места (юноши, девушки); 

- наклон вперед из положения сидя (юноши, 

девушки); 

Теоретический конкурс. 

 

21.01.2025 г. 5,6,7, 8, 9, 

10,11 

 классы 

 Лесопарковая зона 

с. Кузькино; 

14.30 Обязательные виды программы: 

Лыжные гонки. 

 



  

Приложение № 3 к приказу  

Западного управления  

министерства образования  

Самарской области  

от «20» января 2025 года №  21 

  

Состав судейской коллегии муниципального этапа 

Всероссийских спортивных соревнований школьников 

«Президентские состязания» ( по зимним видам спорта) 

  2024/2025 учебного года 

 

№ ФИО Должность 

г.о. Сызрань 
1.  Гундорова М.А. заместитель руководителя по УВР СП ДТДиМ ГБОУ СОШ                 

№ 14 г.о. Сызрань, председатель судейской коллегии. 

2.  Буслаева С.В. педагог дополнительного образования СП ДТДиМ ГБОУ 

СОШ № 14 г.о. Сызрань. 

3.  Беликова Е.В. педагог дополнительного образования СП ДТДиМ ГБОУ 

СОШ № 14 г.о. Сызрань. 

4.  Владыка В.Ю. педагог дополнительного образования СП ДТДиМ ГБОУ 

СОШ № 14 г.о. Сызрань. 

5.  Власов П.И. методист СП ДТДиМ ГБОУ СОШ № 14 г.о. Сызрань. 

6.  Галкина О.Н. педагог дополнительного образования СП ДТДиМ ГБОУ 

СОШ № 14 г.о. Сызрань. 

7.  Гундорова О.В. старший методист СП ДТДиМ ГБОУ СОШ № 14 г.о. 

Сызрань. 

8.  Груцен И.С. педагог дополнительного образования СП ДТДиМ ГБОУ 

СОШ № 14 г.о. Сызрань. 

9.  Губанов А.Р. педагог дополнительного образования СП ДТДиМ ГБОУ 

СОШ № 14 г.о. Сызрань. 

10.  Дваыдова Т.О. методист СП ДТДиМ ГБОУ СОШ № 14 г.о. Сызрань. 

 

11.  Каратаева С.П. педагог дополнительного образования СП ДТДиМ ГБОУ 

СОШ № 14 г.о. Сызрань. 

12.  Кудакова Т.Н. педагог дополнительного образования СП ДТДиМ ГБОУ 

СОШ № 14 г.о. Сызрань. 

13.  Купцова Ю.Д. педагог дополнительного образования СП ДТДиМ ГБОУ 

СОШ № 14 г.о. Сызрань. 

14.  Мехова И.Н. педагог дополнительного образования СП ДТДиМ ГБОУ 

СОШ № 14 г.о. Сызрань. 

15.  Минюк С.А. педагог дополнительного образования СП ДТДиМ ГБОУ 

СОШ № 14 г.о. Сызрань. 

16.  Патрикеев А.В. педагог дополнительного образования СП ДТДиМ ГБОУ 

СОШ № 14 г.о. Сызрань. 

17.  Пономарева О.А. старший методист СП ДТДиМ ГБОУ СОШ № 14 г.о. 

Сызрань. 

18.  Пономаренко В.В. педагог дополнительного образования СП ДТДиМ ГБОУ 

СОШ № 14 г.о. Сызрань. 



  

19.  Попова И.Б. педагог дополнительного образования СП ДТДиМ ГБОУ 

СОШ № 14 г.о. Сызрань. 

20.  Пугачева М.Е. педагог - организатор СП ДТДиМ ГБОУ СОШ № 14 г.о. 

Сызрань. 

21.  Сухорукова Е.А. педагог - организатор СП ДТДиМ ГБОУ СОШ № 14 г.о. 

Сызрань. 

22.  Уник Е.М. педагог дополнительного образования СП ДТДиМ ГБОУ 

СОШ № 14 г.о. Сызрань. 

23.  Фадеев Д.Ф. педагог дополнительного образования СП ДТДиМ ГБОУ 

СОШ № 14 г.о. Сызрань. 

24.  Чивикова А.Д педагог дополнительного образования СП ДТДиМ ГБОУ 

СОШ № 14 г.о. Сызрань. 

25.  Шакурова Н.Ф. педагог дополнительного образования СП ДТДиМ ГБОУ 

СОШ № 14 г.о. Сызрань. 

26.  Щеклеина О.Н.  педагог дополнительного образования СП ДТДиМ ГБОУ 

СОШ № 14 г.о. Сызрань. 

27.  Юн Ю.В. педагог дополнительного образования СП ДТДиМ ГБОУ 

СОШ № 14 г.о. Сызрань. 

г.о. Октябрьск 
1. Погодин В.В. руководитель СП ГБОУ СОШ № 3 г.о. Октябрьск «ДЮСШ», 

председатель судейской коллегии. 

2. Березин С.Е. учитель физической культуры ГБОУ СОШ № 8 г.о. 

Октябрьск. 

3. Захаров А.О. тренер-преподаватель СП ГБОУ СОШ № 3 г.о. Октябрьск 

«ДЮСШ». 

4. Лукьянов С.П. тренер-преподаватель СП ГБОУ СОШ № 3 г.о. Октябрьск 

«ДЮСШ». 

5. Лутфуллина Н.М. тренер-преподаватель СП ГБОУ СОШ № 3 г.о. Октябрьск 

«ДЮСШ». 

6. Дормидонтов В.А. тренер-преподаватель СП ГБОУ СОШ № 3 г.о. Октябрьск 

«ДЮСШ». 

7. Пономаренко А.В. тренер-преподаватель СП ГБОУ СОШ № 3 г.о. Октябрьск 

«ДЮСШ». 

9. Спиридонова С.И. учитель физической культуры ГБОУ ООШ № 2 г.о. 

Октябрьск. 

8. Щербань С.А. учитель физической культуры ГБОУ СОШ № 11 г.о. 

Октябрьск. 

м.р. Сызранский 
1. Фоменко Е.А. руководитель СП «ДЮСШ» ГБОУ СОШ «Центр 

образования» пос. Варламово, председатель судейской 

коллегии. 

2. Аксянова А.М. педагог дополнительно образования СП «ДЮСШ» ГБОУ 

СОШ «Центр образования» пос. Варламово. 

3. Вочимова О.Ю. педагог дополнительного образования СП «ДЮСШ» ГБОУ 

СОШ «Центр образования» пос. Варламово. 

4. Муравьева С.В. педагог дополнительного образования СП «ДЮСШ» ГБОУ 

СОШ «Центр образования» пос. Варламово. 

5. Наркевич Е.В. методист СП «ДЮСШ» ГБОУ СОШ «Центр образования»               

пос. Варламово. 

6. Псакин Л.С. педагог дополнительного образования СП «ДЮСШ» ГБОУ 

СОШ «Центр образования» пос. Варламово. 



  

7. Сухов А.В. педагог дополнительного образования СП «ДЮСШ» ГБОУ 

СОШ «Центр образования» пос. Варламово. 

8. Торхов А.А.  педагог дополнительного образования СП «ДЮСШ» ГБОУ 

СОШ «Центр образования» пос. Варламово. 

м.р. Шигонский 
1. Ташлинцев В.В. руководитель СП «ДЮСШ» ГБОУ СОШ с. Шигоны,              

председатель судейской коллегии.    

2. Глухов М.А. учитель физической  культуры ГБОУ СОШ с. Шигоны.  

 

3. Кунчинина И.А. учитель физической  культуры ГБОУ СОШ с. Шигоны. 

 

4. Павлюков А.И. учитель физической  культуры ГБОУ СОШ с. Муранка. 

 

5. Пищугина Н.Ю. учитель физической  культуры ГБОУ СОШ с. Шигоны. 

 

6. Савельев В.М. учитель физической  культуры ГБОУ ООШ с. Малячкино 

. 

7. Сайфуллина С.Е. методист СП «ДЮСШ» ГБОУ СОШ с. Шигоны. 

8. Соколовский В.И. учитель физической  культуры ГБОУ ООШ пос. 

Пионерский. 

9. Хрисанфова Е.Е. учитель физической  культуры ГБОУ СОШ пос. Береговой. 
10. Щепетов А.Ю. методист СП «ДЮСШ» ГБОУ СОШ с. Шигоны. 

 



 

Приложение № 4 к приказу  

                                                                                                                        Западного управления  

министерства образования Самарской области  

от «20» января 2025 года № 21 

 
ИТОГОВЫЙ ПРОТОКОЛ ОБЩЕКОМАНДНОГО ПЕРВЕНСТВА 

«Президентские состязания» по зимним видам спорта 
 

 

                                       Наименование этапа 

ОО/муниципалитет/   

управление/департамент Место проведения:   

Сроки проведения:   

Общее количество участвующих команд   

общее количество участников  человек 
 

 

Команды 

Спортивное многоборье Теоретический 

конкурс 

Лыжные гонки Биатлон Сумма Итоговое 

место 

результат место с учетом 

коэф.-1,5 

место с учетом 

коэф.-1 

место с учетом 

коэф.-1 

место с учетом 

коэф.-1 
  

            

            

            

            

            

Главный судья  (  ) Главный секретарь  (  ) МП  Подпись    подпись 



 

Приложение № 5 к приказу  

                                                                                                                                         Западного управления  

министерства образования   

Самарской области  

от «20» января 2025 года № 21 
 

ПРОТОКОЛ ТЕСТИРОВАНИЯ 

«Спортивное многоборье» (сельские/ городские классы-команды) 

_________________________________________________________ 

Наименование этапа 

 Управление/департамент образования_____________________________________________ 

 Место проведения:__________________________ Сроки проведения: ____________________________ 
 

 

 

№/ 

пп 

 

Ф.И.О. участника № и 

буква класса – 

команды 

( ) 

 

 

Дата рождения 

(число, месяц, 

год) 

Спортивное многоборье  

 

Общее ко-

личество 

очков 

 

Челночный бег 

время/очки 

Подтягивание на пе-

рекладине (юноши) / сги-

бание и разгибание 

рук в упоре лежа (де-

вушки) 

кол-во раз/очки 

Подъем ту-

ловища из 

положения 

лежа 

кол-во 

раз/очки 

Прыжок в длину 

с места 

см /очки 

Наклон 

вперед из 

положения 

сидя 

см /очки 

1              

2              

3              

4              

5              

6              

7              

8              

9              

10              

11              

12              

Итого  

Директор   м.п.  Главный судья  ( ) Главный секретарь  ( ) 



 

 

 

 

 

 

  



 

 

Приложение № 6 к приказу                                                                                                                                                               

Западного управления  

министерства образования   

Самарской области  

от «20» января 2025 года № 21 
 

 

 

Образовательная организация ________________________ 

 

АКТ 

контроля качества проведения соревнований 

___________________________________________________________________ 
(наименование мероприятия) 

 

Дата проведения соревнований: «_____» ___________________ 20___ г. 

Место и адрес проведения соревнований:_______________________________ 

№ 

п/п 
Индикаторы Примечания 

1. Этап соревнования  
(муниципальный) 

 

2. Наличие Положения о проведении 

соревнований, виды программы 

 

3. Форма проведения 
(очная, онлайн, дистанционная) 

 

4. Наличие Приказа о проведении 

спортивно-массового мероприятия 

 

5. Присутствие медицинского работника на 

спортивно-массовом мероприятии 

 

6. Соответствие места проведения 

спортивно-массового мероприятия 

требованиям безопасности и правил видов 

спорта  
(наличие АКТа приемки спортсооружения к 

проведению спортивно-массового мероприятия) 

 

7. Наличие информационного стенда с 

программой спортивно-массового 

мероприятия  
(положение, приказ, график проведения, результаты) 

 

8. Наличие баннеров с символикой 

спортивно-массового мероприятия, флага 

РФ, региона, муниципального 

образования 

 

9. Наличие комиссии по допуску участников 

к спортивно-массовому мероприятию 

 

10. Количество команд  
(образовательные организации, муниципальные 

образования и др.)  

 

 



 

11. Количество участников  

12. Количество судей   

13. Присутствие представителей органов 

исполнительной власти субъекта 

Российской Федерации, осуществляющих 

государственное управление в сфере 

образования, органов исполнительной 

власти субъекта Российской Федерации, 

осуществляющих государственное 

управление в области физической 

культуры и спорта, и других органов 

 

 

14. Церемонии торжественного открытия, 

закрытия и награждения 

 

15. Привлеченные средства массовой 

информации 

 

 

Заключение:  

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

___________________________________ 

 

Представитель ОО: _________________________________________________  
 (Ф.И.О., должность, контактный телефон, подпись) 

Главный судья: __________________________________  
(Ф.И.О., контактный телефон, подпись) 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение к Положению  

о проведении муниципального этапа  

Всероссийских спортивных  

соревнований школьников 

 «Президентские состязания» 

 ( по зимним видам спорта)  

2024/2025 учебного года 

 

ЗАЯВКА 

на участие в муниципальном этапе (сельские/ городские классы-команды) 

Всероссийских спортивных соревнований школьников 

«Президентские состязания» ( по зимним видам спорта) 

 2024/2025 учебного года 
 

Наименование субъекта РФ_________________________________________________ 

Наименование муниципального образования РФ_______________________________ 

Общеобразовательная организация__________________________________________________ 
                                             ( полное наименование в соответствии с Уставом общеобразовательной организации) 

Адрес ОУ_________________________________ e-mail: ________________________ 

Класс № ______ буква: ____ 

Сайт ОУ ______________________ тел._________________________ 

Название ШСК _________________________________ год основания_______________ 
 

 
 

№ Фамилия, имя, 

п/п            отчество 
 
 

1.- 
 
 
 
 
 
 

6/12 

 
 

Нагрудный 

номер 
 
 

не 

заполняется 

 

Дата 

рождения 

(число, месяц, 

год рождения) 

Период обучения 

в данной образ. 

организации (№ и 

дата приказа о 

зачислении) 

 
 

Виза врача 
 
 

допущен, 

подпись врача, 

дата, печать врача 

напротив каждого 

участника  

соревнований 

 

Допущено к муниципальному этапу Президентских состязаний ______________ обучающихся.  

 

Врач _______________________________________________________________________________ 

(ФИО) (подпись) (М.П. медицинского учреждения) 
Заведующий  

поликлиникой ________________________________________________________________________ 

                        (Ф.И.О)                     (подпись)            (МП медицинского учреждения) 

Классный руководитель 
(Ф.И.О. полностью, подпись) 

Преподаватель физической _________________________________________________________ 

(Ф.И.О. полностью, подпись) 
культуры 

Руководитель делегации      _________________________________________________________  

(Ф.И.О. полностью, подпись) 

Правильность заявки  
подтверждаю:  

Директор ОУ 

( Ф.И.О. полностью, подпись, телефон) 
«____»_____________2025 г. . 

Ссылка на протоколы школьного этапа________________________________



 

Приложение к Положению  

о проведении муниципального этапа  

Всероссийских спортивных  

соревнований школьников 

 «Президентские состязания»  

( по зимним видам спорта) 

  2024/2025 учебного года 

Согласие 

Я, _________________________________________________________________________________________, 

зарегистрированный (ая) по адресу: 

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________, 

документ, удостоверяющий личность:  
_____________________________________________________________________________________________ 

(сведения о дате выдачи указанного документа и выдавшем его органе). 

в соответствии с требованиями ст. 9 Федерального закона Российской 

Федерации от 27 июля 2006 г. №152-ФЗ «О персональных данных» 

подтверждаю своё согласие на обработку оргкомитетом и комиссией по 

допуску участников моих персональных данных и данных моего 

ребёнка в связи с участием      
ФИО ребёнка 

в муниципальном этапе Всероссийских спортивных игр школьников 

«Президентские состязания» при условии, что их обработка осуществляется 

уполномоченным лицом, принявшим обязательства о сохранении 

конфиденциальности указных сведений. 

Предоставляю Оргкомитету и комиссии по допуску участников право 

осуществлять  все  действия  (операции)  с  моими  персональными  

данными и данными моего ребенка, включая сбор, систематизацию, 

накопление, хранение, обновление, изменение, использование, 

обезличивание, блокирование, уничтожение. Оргкомитет и комиссия по 

допуску участников вправе обрабатывать мои персональные данные и 

данные моего ребёнка посредством внесения их в электронную базу данных, 

списки и другие ответные формы. 

Передача моих персональных данных и данных моего ребенка иным 

лицам или иное их разглашение может осуществляться только с моего 

письменного согласия. 

Я оставляю за собой право отозвать свое согласие посредством 

составления соответствующего письменного документа, который может 

быть направлен мной в адрес   рабочей   группе   и   комиссии   

по   допуску   участников по почте заказным письмом с уведомлением 

о вручении. 

В случае получения моего письменного заявления об отзыве 

настоящего согласия на обработку персональных данных, рабочая 

группа и комиссия по допуску участников обязаны прекратить их 

обработку и исключить персональные  данные  из  базы  данных,  в  

том  числе  электронной, за исключением сведений о фамилии, имени, 

отчестве, дате рождения. 
Настоящее согласие дано мной «   »  202  года. 

Подпись:  /  / 
(Ф.И.О.) 


